1

公益社団法人愛知県医師会 第 25 回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 27年 11月 19日(木) 午後 3時 10分～午後 4 時 45分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵木充 明

副会長(代表理事)／山本  楯   伊 藤 宣 夫  横井  隆

理 事／市 川 朝 洋  吉 田  貴  伊 藤 健 一  城  義 政   加藤雅 通

    大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二  樋口俊 寛   伊藤富士子

  細川秀 一   森  孝 生  城  卓 志  野田正 治

監 事／岩 瀬 敬 紀  可世木成明  榊原一 基

代議員会副議長／川 上 雅 正  杉田洋 一

欠 席 者

理 事／纐 纈 雅 明

代議員会議長／水 野 和 夫

議事録作成者  柴 田 晃 良

※城(義)理事遅刻の為、承認事項については、23名(うち理事 17名）にて審議した。

※日本医師会山本纊子理事は午後 4時来館のため、報告事項 1は、報告事項 8の後

に行なった。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していることを

確認した。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①愛知県主催の第 2回東海三県小児在宅医療研究会〔H28.2/14(日)〕の後援について

②NPO 法人こころとまなびどっとこむ(理事長 尾崎昭房)主催の「不登校・ひきこも

りフォーラム in かすがい」〔H28.3/5(土)〕の後援について

 ③公益社団法人愛知県臨床検査技師会(会長 椙山広美)主催の第 17回愛知県医学検査

2

学会〔H28.6/5(日)〕の後援について

市川理事より説明され、1-(1)-①～③について一括承認を求め、承認された。

(２)日本医師会医療秘書認定試験対策特別講義〔12/14(月)〕への講師派遣について

市川理事より説明され、あいちビジネス専門学校で行う標記講義の講師として、

本会の加藤理事を派遣することが承認された。

(３)日本心不全学会主催(名古屋市立大学心臓・腎高血圧内科学(教授 大手信之)当番世話

人)の日本心不全学会市民公開講座〔H28.2/14(日)〕の後援について

   市川理事より説明され、承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～4の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 12/7(月)
地域医療再生に関する多職種連携

協議会
5階医師連盟会議室

樋口理事

野田理事

2
H28.

1/13(水)

第 8回愛知県医師会地域医療政策研

究機構
5階医師連盟会議室

伊藤(健)理事

大輪理事

3
*H28.

2/13(土)
医療安全対策委員会勉強会 名古屋東急ホテル

細川理事

森理事

4
H28.

3/6(日)
平成 27年度学校保健シンポジウム 9階大講堂

吉田理事

纐纈理事

３．県立学校におけるストレスチェックにおいて高ストレスと判定された教職員に対す

る面接指導等の報酬要望額について

吉田理事より説明され、面接指導等に対する報酬額(時間単価 12,300 円：1 日当

たりの上限額 36,900円)を愛知県教育委員会へ要望することが承認された。

４．平成 27年度難病指定医研修会〔H28.1/31(日)、2/28(日)〕開催及び講師料について

加藤理事より説明され、標記研修会の開催および講師謝礼は交通費を含め一律 5万

円とすることが承認された。

―協議事項―

５．平成 27 年度職員年末賞与支給について

西山理事より説明され、承認された。

６．その他

3

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日本医師会理事会報告〔11/17(火)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

日本医師会山本纊子理事より、理事打合会議題の「保険業法に基づく特定保険業

の研修」、「4価インフルエンザ HAワクチンの価格上昇」等について報告された。

２．日医医事法関係検討委員会〔11/11(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

柵木会長より、会長諮問である「医療事故調査制度のもとにおける医師法第 21

条の規定の見直しについて」の検討が行われたと報告された。

３．日医第 6 回学校保健委員会〔11/12(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   吉田理事より、答申作成を目指して内容の最終確認と執筆分担を行い、平成 27

年度学校保健講習会はプログラムの最終確認と座長を決めたと報告された。報

告事項では、「都道府県学校保健担当理事連絡協議会」について説明があり、ま

た、都道府県・地区医師会から寄せられた、質問や意見、要望についての説明が

あり、今後の対応を協議したと報告された。

４．日医第 7回病院委員会〔11/13(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

伊藤(健)理事より、病院委員会委員長 松田教授の答申案が示され概ね了承され

たと報告された。厚労省の担当室長、担当課長補佐が替り、地域医療介護総合確

保基金の内示の考え方について日医より地域包括ケアをすすめるのであれば、今

回の配分については納得し難く、次年度以降についての善処を求める意見がださ

れたと説明された。

５．平成 27 年度中部医師会連合共同利用施設連絡協議会〔11/3(火・祝)〕について

(中部医師会連合主催：四日市都ホテル)

樫尾理事より、基調講演では慶應義塾大学田中滋名誉教授より「地域包括ケアシ

ステムの新しいステージを目指して」をテーマに話され、その後、2 つの分科会

でシンポジストから施設の取り組みについて発表が行われたと報告された。

【本会関係会議について】

６．学校保健部会幹事会〔11/10(火)〕について

(6 階研修室)

吉田理事より、協議事項では、県立学校におけるストレスチェックにおいて高ス

4

トレスと判定された教職員に対する面接指導等の報酬要望額について検討し、了

承され、また、若年者心疾患・生活習慣病対策協議会第 50回総会を愛知県で開催

することをお知らせし、3/6(日)学校保健シンポジウムについて開催することが了

承されたと報告された。報告事項では、関係会議等について出席者より報告を行

ったと説明された。

７．広報委員会〔11/11(水)〕について

(501 会議室)

吉田理事より、栄かいわい執筆状況及び校正班分担の確認並びに 12/15号以降の

トップ原稿の状況について報告し、また 12/15、1/1、1/15号表紙作品について協

議し、候補作品を決定したと報告された。広告審査については、2 件中 1 件の掲

載を了承したと報告され、会員からの投稿規程に関する意見についても協議した

と説明された。

８．医師会史編集委員会〔11/11(水)〕について

(501 会議室)

吉田理事より、70周年記念誌の構成内容等について協議したと報告された。

９．第 7 回愛知県医師会地域医療政策研究機構〔11/16(月)〕について

   (801・802 会議室)

伊藤(健)理事より、愛知県医療審議会の資料を基に構想区域の設定等について話

し合ったと報告された。

１０．地域医療再生に関する多職種連携協議会〔11/10(火)〕について

(5 階医師連盟会議室)

樋口理事より、模擬事例検討とイエローカード(オヤッ？と Card)・システムの組

み合わせについて、宮治委員長より試案資料に沿った説明と各項目に対する意見

交換がなされたと報告された。また、鳥山委員(理学療法士会)より訪問リハビリ

テーション研修会の趣旨と今後の開催予定について説明があり、当協議会からの

協力要請があったと報告された。

１１．母体保護法指定医師審査委員会〔11/11(水)〕について

(801 会議室)

伊藤(富)理事より、母体保護法指定医師審査対象者について審査を行い、承認され

たと報告された。また、第 6回日医母体保護法等に関する検討委員会について報告

があったと説明された。

１２．第 1 回愛知県医師会警察部会幹事会〔11/16(月)〕について

(6 階研修室)

5

細川理事より、災害時における死体検案業務に特化した検案班の編成について説

明し、了承されたと報告された。また、日本医師会で警察活動に協力する医師の

連絡協議会が開催されることを説明したと報告された。

１３．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記の No.1～6の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1

*10/28(水)

*11/4(水)

*11/11(水)

平成 27年度(第 35回)難病講習会

149名

150名

67名

加藤理事

大輪理事

2 11/5(木)
社保集団指導講習会並びに医療安全説明

会
19名

樫尾理事

加藤理事

3
11/10(火)

11/16(月)
産業医研修会

43名

105名

西山理事

市川理事

4 11/12(木) 健康教育講座 151名
吉田理事

纐纈理事

5 11/14(土) かかりつけ医認知症対応力向上研修 56名
野田理事

樋口理事

6 11/15(日)
かかりつけ医等心の健康対応力向上研修

会
25名

西山理事

市川理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１４．支払基金幹事会〔11/11(水)〕について

(支払基金主催：支払基金)

伊藤副会長より、厚生労働省難病対策課から依頼があった、難病法に係る診療報

酬データの提供について説明があったと報告された。

１５．第 3 回日本難病医療ネットワーク学会学術集会〔11/13(金)・14(土)〕について

   (東北大学病院 宮城県神経難病医療連携センター主催：仙台国際センター)

   加藤理事より、第 3回日本難病医療ネットワーク学会学術集会には、難病患者・家

族の支援に関わる保健・医療・福祉関係者ら約 400人の参加があり、筋萎縮性側索

硬化症のコミュニケーション支援や神経難病患者への就労支援など多くの報告が行

われ、活発な意見交換が行われたと報告された。

１６．訪問看護推進協議会〔11/13(金)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

大輪理事より、訪問看護相互研修、訪問看護普及活動、平成 28年度訪問看護推進

事業の事業計画、地域医療介護総合確保基金により実施する訪問看護関係事業に

6

ついて検討、協議したと報告された。

【その他事項について】

１７．その他

・医療事故調査制度について

細川理事より、現状について報告された。

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成２７年１１月１９日